Sermo

est: quia quilibet xpianus tenetur magis diligere deum q̄ se ipsum, peccare autem mortaliter est facere contra deum. puniri est aliquid pati atra seipsum. vnde caritas dei hoc requirit ut quislibet xpianus debet potius quamlibet penam sustinere q̄ fidez negare: vel alias mortaliter peccare. Sed in speciali descendere ad hanc penam vel illam non teneat. quinimo stulte faceret si quis seipm vel aliū sup huiusmodi particularibz penis solicitaret. Sufficiet in genere hoc bonum habere propositum et sperare in dei gratiam q̄ bene aptus esset si necessitas adueniret. In necessitatibus enim articulo multi exigui in fide reperti sunt diuino auxilio assistente martirium animose tolerasse. Septimo quenam hic an expedit homini huiusmodi imperfecto sponte martirium subire. R̄ndetur q̄ nisi quis diuinitus sit motus martirium subire incautum est. plures siquidem fuerint xpiani quos metus penarum oppressit. a ante congregationem trizor elicit. Et fuerunt tales in multitudo magna ut per Eusebiuz li. 8. ecclesiastice histo. Ultimo nota exempluz quod sacerdos catholicus ad probandas fidem catholicam esse veram ab igne non est iesus. hoc quere in proptuario folio tertio.

Dominica. xiii post penth. Ad Gallathas ^{Lxv}

Ratres. spū ambulate: et desideria carnis non perficietis. Caro enim concupiscit aduersus spū. spū aut aduersus carnem, hec enim sibi inuidem aduersantur: ut non quecūq; vultis illa faciatis. quod si spū ducenti non estis sub lege. Manifesta aut sunt opera carnis que sunt fornicatio: inimunditia: luxuria: ydolorum seruitus: beneficia: inimicidie: contentiones ire rixae dissensiones. sed et inuidie: homicidia: ebrietates commissationes et his similia que predico vobis sicut predixi qm qui talia agunt regnum dei non consequentur. Fructus aut spū est caritas: gaudiuz: par: patientia: longanimitas bonitas benignitas: mansuetudo: fides: modestia: castitas. Aduersus huiusmodi non est lex. qui aut sunt xp̄i carnem suam crucifixerunt cum viciis et concupiscentiis.

Sermo super Epistola precedenti. xl.

spiritu ambulate Gal. 5. In epistola hodierna apostolus nos inuitat ad vitam spiritualem dissuadens vitam carnalem. ergo dicit hic in principio epistole. Spiritu ambulate et desideria carnis non perficietis. Vnde in p̄nti sermone

modestia

Ad Gallathas. s. cap.

XXXI

tria sunt diocenda. Primo de profectu spūali. & de restituōe rezz
 iniustazz. Secundo de pēccatis mortalibz. Tercio de illis qui xp̄i
 sunt per que signa cognoscunt. Quantum ad primū sciendū
 q̄ ad pfectum spūalem duo requirunt. Primo q̄ homo sit leuis
 per contemptuz terrenoꝝ. Nos videmus ad sensuꝝ q̄ homo vo
 lens peregrinari pondus ipsum deprimens solet deponere & al
 leuiare seipsum quantuꝝ potest. Consimiliter ex quo amor ter
 renaz rerum deprimit animaz: ne in vita spūali proficiat. Ideo
 necesse ē ad hoc vt possit proficere q̄ contemnat terrā. qui cō
 temptus terrenoꝝ ipsum alleuiat vt proficere possit. Vñ Greg
 Qui mihi onus diuitiaz abstulit ad currenduz citius expedient
 Nam difficile est habenti multas diuitias in spūali vita proficere
 & per semitas virtutum regnum intrare. Vnde difficile est con
 fitentes in pecunīs regnum celoꝝ intrare. Sz diceret aliquis dif
 ficile & impossibile est camelū p̄ stramen acus transire, ergo im
 possibile est dwitem intrare regnum celoꝝ. Rñdetur q̄ hoc ver
 bum xp̄i non est intelligenduz de omnibz diuitibz. quia danid
 Iacob abraham pater filioꝝ israhel: etiaz moyses & plures aliꝝ
 in veteri testamento diuites fuerunt & tñ saluati sūt Similiter &
 in novo testamento huncius imperator & sanctus ludouitus rex
 francie: & multi aliꝝ qui diuitias habuerunt celum intrauerunt.
 Sed de quibz diuitibz loquit hic xp̄us. Rñdetur q̄ de illis diui
 tibus qui hic crapulose vivunt hñ corpus. & etiam res suas in
 iuste acquisitas superflue & male expendunt supbiendo: mebz
 ando. luxurianto. qui mali sunt diuites qui sic amant diuitias:
 et non subueniunt pauperibz Exempluz de diuite epulōe Luc
 16. Et signanter qui possident res iniustas quas restituere tenē
 tur. Pro quo scienduz q̄ plura sunt de quibz fieri oportet resti
 tutionem hñ posse. Primo virgines virginitate primantes. Se
 cundo religionis ingressu indebite retinantes. Tercio in fama
 ledentes. Quarto membra mutilantes vel vulnerantes Quinto
 furto rapina vel vslura rapientes. Sexto damna proximis in a
 gris vel certis inferentes. Septimo mercandas dolosas exercentes
 Octavo ad ipm terminum plus q̄ prompta pecunia vendentes
 Non alienaz rezz mala fide emptores. decimo mechanici sua
 artificia dolose cum sint vilia tegentes & talia sic pro bonis ven
 detes. Undecimo uxores maritis iniuste subtrahentes et male ex
 pendentes & adulteriuꝝ de parte aliena nutrientes. Duodecimo
 famuli et famule dñis suis infideliter seruientes. Decimoterio
 mercedem laborantibz debitaz retardantes. Decimoquarto in

Sermo

uentas res non restituentes. Decimoquinto dona a iudeis recipie-
tes. Decimosexto monetas malam pro bona vendentes scienter
Decimo septimo eam iniuste immutantes. Decimo octavo cleri-
eius et religiosus bona ecclesie male consumentes. De amonono
decimas et oblationes debitas non soluentes etiam damnum quod
proximus incurrit ex retentione rei alienae non recompensantes
et similia multa que oia singulis distinctionibus indigent prout
in sumis doctoz reperties. et in quarto sen. Restitutio autem debet
fieri statim integrum et proprie persone si scitur aut hereditibus eius.
si non scitur in pios usus auertatur. Et si est manifestum tunc per
seipsum restituat. si occultum est tunc etiam occulte per confessorem
debet fieri restitutio sibi per hominem in vita spirituali proficiat et in se-
mone dei. Qui enim deum diligit semper proficit in bono et nunquam
tepeclit. Vnde Bern. O bone ihesu nunc est amor tuus oculos.
qui te diligunt nunquam tepeclit. nam hoc quod agit calorem naturalis
in corde hominis hoc agit amor dei in anima. Sed nos videmus quod
calor naturalis in corde christi ipsum cor non sinit quiescere. Hoc ma-
xime apparet in somno. quod tunc omnia membra quiescent. solum
autem cor quod est plenus calore nullo tempore in vita hominis quiescit.
Sic etiam amor divinus cum sit quidam calor naturalis anime non
sinit ipsam quiescere: sed semper monet ipsam ad operandum. Unde
Greg. Amor dei nunc est oculus. operatur enim magis nisi est. Unde
hic est notandum sibi albertus quod argumentum vere vite spirituali
est cuius spiritus carni penitus dominatur. qui tam cito sentit modum
spirituale sicut corpore. id est qui tam cito studet mederi spir-
tui ut corpori quanto dignior est quam corpus. Secundum argumentum
verae vite spiritualis est qui tam delectatur in aliis spiritualibus quantum
in corporalibus. et tam in parte negligit cibum spiritalem sicut cor-
poralem. Et tam se cogit ad cibos spirituales cum non appetit sicut
infirmus se cogit ad corporales cum eos fastidit. Tercium argumen-
tum verae vite spiritualis est li tam paratus est obedire in omnibus spi-
rituali medicis pro sanitate anime sicut carnalibus medicis pro sanita-
tate corporis. Si studet tamen acquirere et multiplicare et deseruare
et utiliter expendere bona spiritualia sicut bona temporalia. Et tanto
magis spiritualia quam corporalia quanto dignior est spiritus quam corpus.
De his dicit Augustinus. Manifesta autem sunt opera carnis: quae sunt
fornicatio: imundicia impudicacia: et luxuria et cetera. In ista scda p[ro]p[ter]e

Illi ep̄le ostendit Ap̄ls peccata carnis que sunt peccata mortalia. q̄ qui taha agunt regnum dei nō consequent. Pro quo sc̄i endum q̄ p̄t̄m mortale quatuor modis cōmittitur. Primo mō q̄n scit se facere & tra p̄ceptuz dei & tra p̄ceptum prelati vel ecclesie vel aliquo modo vnu de septem vi c̄is capitalibus vel tra vodum cōmissum. Et in hoc ignorantia non excusat h̄c vsum rationis habentem Aug. Ideo diuina p̄cepta data sunt ut excusatio de ignorantia non habeat. Sed o modo cōmittit peccatus mortale ppter conscientiaz erroneam. ut cū quis facit ali quo modo qđ non est tra p̄ceptum. nec vnum de septem peccatis mortalibꝫ. h̄ conscientia sua dissimilue sibi iudicat hoc esse p̄t̄m mortale. et si super hoc facit peccatum mortaliter. et talis conscientia est valde periculosa. q̄ tales faciunt sibi peccata & il laqueant se periculose. & hoc instigante dyabolo: qui eū nō p̄t in peccata manifesta inducere tunc sic ducit per ḡlexitatem pecandi. vnde in decretis. Quod sit tra conscientiam edificat ad gehennā. Sed tñ sciendum q̄ erronea conscientia dicēt q̄n quis non dubitat sed certitudinaliter & dissimilue tenet aliquid esse malum & tñ operatur. Qñq̄ pro vñraq̄ parte habet motiva. timor conscientie pro vna parte sperat q̄ sit licitum. pro alia pte timet q̄ sit illicituz. hic timor conscientie non habet semper p̄t̄m: nec est vituperandus nisi sit nimis excessivus. Greg. Bonaruz mentiuز est ibi culpam agnoscere vbi culpa nō est. Tercio peccatum mortale cōmittitur cū quis plus diliḡt vel timet creaturam q̄ creatorem. sic si quis plus diliḡt uxorem p̄pam vel filios vel tempalia vel honorem vel pulcritudinē vel vestez q̄ deū et sic facit creaturam deū suuz. quia quicquid homo diligit ultra deum hoc est deus suus. Vnde Aug. Noe ab homine colitur quod p̄re ceteris plus diliḡt. Et talis qui sic preponit creaturā creatori peccat mortaliter. Rō est: q̄ facit tra p̄ceptuz caritatis in quo precipimur deam diligere super omnia. Notandum q̄ quilibet sic deum debet diligere q̄ potius deberet omnia temporalia perdere insuper mortalem sustinere q̄ deum cum uno peccato mortali offendere. Xpostolus: Quis nos separabit a caritate christi: an tribulatio: an angustia. Quarto peccatum mortale cōmittitur per adūm peccati venialis. sic q̄ adūs peccati venialis ordinatur in finem peccate mortalis. Verbi gratia. verbum ociosum in se est peccatum veniale sed cum loquor cum

*Paulus ad Romanos
Capite .8.*

Sermo

et muliere vel virgine ea intentione ut possim esse allicere ad peccandum mecum. tunc illud verbum est p̄t̄m mortale. non q̄ il lud verbum ioculum in se sit p̄t̄m mortale: sed q̄z referto in h̄c finem qui finis in se est p̄t̄m mortale. Et sic ppter intentionem peruersam erit p̄t̄m mortale. quod vni alteri qui hoc verbum esset locutus solūmodo esset p̄t̄m veniale. Simile est d̄ tacu ex mala intentione causa allicendi est p̄t̄m mortale. Vnde dicit in decret̄. Deus iudicat intentiones. Quantuz ad tertiam partem dicit hic Ap̄k̄lus. Qui xp̄i sunt carnē suam cruciferū cum vitis et contupiscençis. Vnde hm Guillel. lugdūn. dupliciter quis ē xp̄i. sc̄z de iure vel d̄ mandatoꝝ eius obseruatione. Primo oēs homines xp̄i sunt. & hoc de iure creationis. Item emptionis iure om̄s homines xp̄i sunt. tanti eū p̄c̄j emit ut merito plus pos sideret. i. Coz. 6. Empti eū estis p̄c̄o magno. & tñ plus tene tur homo pro bñficio redemptionis q̄z creationis. Sed iure mā datoꝝ eius impletionis. In illo modo sumendo: heu pauci ho mimes xp̄i sunt. q̄z pauci seruāt precepta eius et plures modici turant. q̄z totus m̄dus in maligno positus est. & pauci sunt fide les & verates in filiis hominum. Vnde Arist. z. thopicoz. Nomies vt plurimuz sunt mali. in paucioribꝝ enim boni sunt. Sicut la pides preciosæ pauci sunt q̄z lapides comunes. quia unus p̄c̄o sus valet mille comunes. Sic unus bonus homo preualet mille malos Ecclia. 18. Melius est unus timens deum q̄z mille imp̄i. Et quanto pauciores sunt tanto glorioſius: est esse de numero istoz qui sunt de pte dei. Notandum hic q̄z quinq̄ signa desi gnata per quinq̄ vulnera xp̄i utz quis sit ex parte dei vel dyaboli. Primum signuz ex parte dei est humilitas. signum aut ex parte dyaboli est supbia. Unde glosa sup illud Job. Ipse est rex super oēs filios supbie. Iste est titulus dyaboli. si humilitas ti tuus dei. quo signo exercitus cognoscit Greg. Evidentissimū signum reproboꝝ est supbia. electoz vero humilitas. Signo g suo quisq̄ cognoscit sub quo milite inuenitur. solent enim hoies multū timere qn̄ aliqud certuz signū tpalis mortis in se vident Nec mirum ipse xp̄s morte appimquanti hm sensualitatē uultuz timuit qz cepit ihesus pauere & tedere. Quantuz igit timere dñt superbi qui euidentissimū signuz eterne mortis in se agnoscunt. Sedm signū est qd xp̄s nos doceat Joh. 8. Qui ex deo ē verba dei audit. ppterera vos non auditis quia ex deo non estis. Terciū signū ē fraterna dilectio Joh. 14. In hoc cognoscet oēs hoies qz discipuli mei estis si dilectionem admicarem habuerit.

XXXII

Et sicut dilectio fraterna est signum q̄ aliquis sit ex parte dei.
 Sic odium est signū q̄ aliquis sit ex parte dyaboli. Nota fatui-
 tatem illoꝝ qui signa contraria volunt habere in se scz amorem &
 odium. volunt em̄ amare amicos suos et benefactores: et odire
 inimicos quibus malum optant & faciunt q̄ntum possunt. quoꝝ
 alterꝝ est signum dyaboli. & reliquū signum xp̄i. quasi quis pos-
 set duobus dñis servire. Cirrūz est quō homines h̄fit odium in-
 ter se cum omne animal diligit sibi simile. Quartum signū est
 misericordia quo signo distinguet ihesus bonos & reprobus in
 die iudicij cū dicet. Venite benedicti patris mei &c. Quintū. n si-
 gnum est castigatio corporis. Vnde de illo signo dicit hic Ap̄ls
Si fm̄ carnem vixeritis moriemini. Bern. Qui carnalib⁹ delis-
 derhs pascitur eternaz⁹ deliciaꝝ indignus habetur. Vnde no-
 tandum q̄ ihesus xp̄s crucem suam portauit Ioh. Baulans sibi
 crucem extinxit in eum qui dicit calvarie locis. et ibi crucifixerūt
 eum. Et vult electos suos eū sequi portando crucem p̄pam post
 ipsum. Vnde dixit Qui non accipit cruceꝝ suam & sequitur me
 non est me dignus. si cupimus regnare cum xp̄o tunc etiam de-
 bemus pati cū eo. Greg. Si illuc dulcia petim⁹ necesse est ut hic
 amara toleremus. ergo quilibet debet carnem suam crucifigere
 tuꝝ xp̄o. Bern. Christus qui non fallit neq; fallitur elegit quod
 carni molestius est. id ḡ vt̄lius. id etiam magis eligend⁹ est. Vñ
 ysedorus. Ille xp̄ianus est qui se xp̄ianuꝝ factis ostendit ambu-
 lans et ipse sicut ille ambulauit a quo nomen contraxit. Aug.
 De vera religione dicit. Quicquid xp̄us gessit in terra discipli-
 na moꝝ fuit Greg. Omnis xp̄i actio nostra est instruicio.

ad Roma. lxx. 8

Dominica quindecima post penthecost

Epistola Pauli ad Galathas

Ratres si viuim⁹ spū spiritu & ambulemus. H̄o
 effidiamur inanis glorie cupidi: inuicēz prouoca-
 tes inuicem inuidentes. Fratres et si p̄eoccupat⁹
 fuerit homo in aliquo delicto: vos qui spūales estis hui
 usmodi instruite in spiritu lenitatis considerans teipsuz
 ne & tu tempteris. Alter alterius onera portate. & sic im-
 plebitis legem xp̄i. nam si quis existimat se aliquid esse
 tam nihil sit: ipse se seducit. opus aut suuꝝ probet unus
 quisq; & sic in semetipso laudem habebit & non in altero.
 unusquisq; enim onus suum portabit cōmunicet aut is
 qui cathezizatur ei qui se cathezizat in omnibus bonis.

Sermon

Holite errare: deus non irridetur. que enim seminauerit homo het et metet. Qm qui seminat in carne sua: de carne et metet corruptionem. Qui autem seminat in spiritu de spiritu metet vitam eternam. Bonum enim facientes non deficit mnis. tempore enim suo metemus non deficientes. Ergo dum tempus habemus operemur bonum ad omnes. maxime autem ad domesticos fidei.

Sermon super epistola precedentem. xlii.

In spiritu vivimus spiritu et ambulemus Gallia. Duo sunt ab omnibus nobis solitate querenda. scilicet ut vivamus. et ut viuentes proficiamus. Et hoc duo tangit hic apostoli. Si spiritu vivimus sic. scilicet vita spirituali sine qua omnis conatus proficiendi inutilis est: tunc studeamus eadē vita proficere. quod non proficere est deficere. Verum nulli esse in eadē statu conceditur. Seruus autem dei proficit aut deficit. aut sursum vertitur aut in inferiori mergitur. Unde dicit apostolus Si spiritu vivi. sic. Unde in presenti sermone tria sunt dicenda: Primo de triplici vita. Secundo de immensi gloria. Tertio de merito vita eternae. Quantus ad primū sciendum h̄i est triplices vita scilicet: nature: gracie et glorie: quā boni vivere debent in presenti et in futuro. Primam vitam operatur anima in corpore animando et vivificando ipsum. Et ista vita est satis brevis: quod ostenditur per sacram scripturam. Job. 14. Homo natus de muliere sic. Iacobi. 4. Que est vita velstra: misericordia quidam ad modicum parentis. Ostendit etiam in hoc quod vita hominis est brevis. quod vita hominis comparatur feno. Unde oī caro fenum: hodie est et cras in cibani mittitur. sic hodie homo vivit et cras moritur. Itēz vita nostra est tamquam sumus perturbans et tanquam nauis parrens. Item comparatur umbra sicut dam nati in inferno dicunt. transierunt oīa tamquam umbra. Itēz vita nostra est tamquam ventus Job. 7. Clemente mei deus: quod ventus est vita mea. Sedam vitam operat gratia dei in anima perficiens et mouens eam ad bona opera. 1. Cor. 15. Gratia dei suz id quod sum. Et nota quod spiritus quo vivimus in imitanti et occulte perficiatur sed per signa corporalia vita cognoscitur. Sunt autem tria signa que probant corporalem vitam in homine scilicet sensus: calor et motus que in quotungs hominem fuerint inuenta. de vita ipsius homis non dubitatur. Et hoc eadem tria spiritualiter intellecta probant in hominem vitam spiritualem. Unde Augustinus petebat dicens. da mihi

Lection ad Gallias:
Capite sexto
Sexto cap. ad Gallias

Triplex est vita.
scilicet: Nature
Gratiae et
Gloriae Job. 14. 4

Mathej: Capit. 6

Secunda vita. Gratiae Job. 7. 10

xxxi

noscere me et te. Hinc inuenitis dicit h[ab] puerbis de celo redisse
 Homo cognoscere tripluz. Debet homo se dare ad inuestigandū
 suos defectus et videre ad qualia officia sit magis inclinatus. Ti-
 cit puer bialiter. Sicut ventus flat: ad hanc p[ro]m palliū vertē-
 dum est. Item doct[or] beatus August. fratres suos in h[ab]remo: q[uod]
 sicut dyabolus considerat ad que via sumus magis inclinati. sic
 etiam nos atra eadem peccata eo studiosius suis astutis repu-
 gnare debemus. dyabolus oīm discutit consuetudines et curas
 scrutatur affectus et ibi causas querit nocte vbi quilibet vis-
 det studiosius occupari. Sed ad vitam spūalem necessarius est
 calore dilectionis. Nulla em vita spūalis esse poterit sine dilecti-
 one Aug. Vita anime amor dei est: qui non amat mortuus ē.
 Veracum est ipsa opatio probans dilectiones; qui enim dicit q[uod]
 deum diligit et mandata eius non custodit mendax est. Q[ui]: s[ed]m
 Greg. Probatio dilectionis exhibitio est operis. Bern. de con-
 sideratione. O bone ih[esu] non ē amor tuus occiosus. qui te dili-
 gunt non te pescunt. non est amor tuus transitorius sed eternus.
 Nec ergo tria ostendunt in homine vitam spūalem. Terciā vi-
 tam operat manifesta visio diuinitatis in patria Joh. 17. Nec ē
 vita eterna ut cognoscant te solum regn[u] deus tu. Et illaz vitaz
 petuam quilibet debet desiderare Aug. O clara lux sine tene-
 bris. inuenitus sine senectute. par sine discordia. Vñ etiā Greg.
 Perfectaz dulcedimez gaudij non degustat nisi qui ad illud ar-
 denti desiderio anhelat. Quantum ad scđam partem dicit hic
 Aplus. Non esse iamur manis glorie cupidi. Unde sciendum
 q[uod] duplex ē manus gloria. Prima cu[m] quis gloria in malis operi-
 bus prouer. Iu[m]. Letant cum male fecerint. Omnis tab[ula] exulta-
 tio fugienda et a quolibet xpiano. Unde hic querit ut sit pec-
 eatum mortale gaudere et iactare se in malis. Rendetur q[uod] sic: si
 illud in quo gaudet et iactat se est mortale Ecc[lesiast]i. Qui gau-
 det de iniquitate deuorabit. i.e. de libro vite delebit. quod nō sit
 nisi per p[ar]tē mortale. q[uod] gaudere in mōdo in malis sit p[ar]tē mor-
 tale. oīd[icit] Greg. di. in omel. Nemo pot[est] hic gaudere in mōdo
 et in futuro seculo. Ex quo patet si cupis in futuro gaudere cui
 sp[iritu]: tunc ibi non debes gaudere nec te in malis iactare. q[uod] ta[ct]o
 maligna est. Et hoc quintupliciter probat. Primo per
 hoc q[uod] deus concitat contra peccatorem: sicut si seruus tuus te
 inuite offendisset et de hoc exultaret et iactaret se quia hoc fecit.
 Secundo q[uod] maria et omnes sancti de hac exultatione tristantes

Tertia vita s[ecundu]m glorie
 f[on]d[at]o. L[ib]ri 17

Ad Gratian:
 o[mn]i capite.

Ecclesiasti. L[ib]ri
 19.

Sermo

qr sicut est gaudium in celo super uno peccatore pñiam agente
qñ ipse peccator tristatur & dolet de peccatis. Sic econtrario qñ
gaudet de malis suis & iactat se coaz hominibꝫ Tercio per hac
erit homo minus dispositus ad tristionem: pñiam et veniam
consequendaz. Quarto. qr nihil letius est demonibus et carius
q̄ talis exultatio & gaudium. quia vertetur in fletum p̄petuum
Luce. 6. Ve vobis qui nunc ridetis qr lugebitis Matth. 14. Ibi
erit fletus & stridor dentium. Onde etiam Greg. Presentia gau-
dia sequunt perpetua lamenta. & hoc est cum quis gloriatur in
bonis operibꝫ. sicut ieunium: oratio. elemosina. peregrinatio:
& talis bona operatio sua perdit & mercede se priuat. Vn maxis-
mus in quodā sermone. Non possumus simul pro uno & eodez
opera fauorem mundi expetere & premiu celestis glorie acquire-
re. Grego. D q̄ miseri sunt qui affectant laudes hoīm in semet-
ipsis: dissipant labores fructus laborum suorū. dumq; se ostendere
alienis oculis appetunt damnant qd agunt. Vn hic queri-
tur vt sit peccatum mortale cum quis se iactat in bonis opibꝫ
Respondet hermannus de scildich. Qñ per tales iatantiā que-
rit manem gloriam quam prefert honori diuino vel sue saluti:
vel dilectioni sic est pñm mortale. Sed si quis se iactat de aliq;
bus et in eis manem gloriam querit. non tamen illam prepo-
nit diuino honori vel sue saluti vel dilectioni proximi. vt sic est
peccatum veniale. Ex hÿs patet q̄ aliqui pñt damnari cum bo-
nis operibꝫ suis. scz qui primo & principiū intendunt humanaz
laudem quā preponunt deo & proprie saluti. Exemplum in euang-
elio de phariseo Luce. 18. qui decimas dedit & ieunavit bis in
labbato. i. duos dies in ebdomada et damnatus est. qr in hÿs
vanam gloriam quesivit et seipsum iactauit. quia melior est hu-
milius confessio in malis opibꝫ q̄ in bonis superba gloriatio &
Verū. Multo melius est esse humilem peccatorē q̄ iustuz ar-
rogantem. quod a dño aperte ostendit ubi phariseus & publi-
canus in exempluz ducunt. Quantum ad tertiam partem isti
sermonis dicit hic apostolus paulus. Duū tpus habemus ope-
remur bonum. Vbi sciendum q̄ quilibet bonus xpianus debet
operari bona opera in pñti vita. quia post hanc vitam non erit
tempus congruum operandi & seminandi sed fructus colligen-
di. Et ideo quilibet debet fructum bonorum operum in hac vi-
ta seminare. Quia secundum xpstolum hue homo semiat:
hec et metet. Tempore enim suo metemus. nō deficiente. ergo

Lucca capite 6.

Mather cap. 14.

Capite 6. ad Galli:

Pilg ad Galli:
Capite 6.

XXXII

Ergo dum tempus habemus operemur bonum. Augustinus. *Bento*
 Inutiliter in hoc tempore vultur nisi ad acquirendum meritum
 labore quo in eternitate remuneratur. Et hic qui vult ad eter-
 nam gloriam puenire debet in ista vita bonis operibus laborare.
 que sunt augmentum meritorum. Videmus in cursu nature quod que-
 libet creatura facit opus sibi a creatore institutum sine intermissione.
 ut sol. luna & cetera stelle firmamenti que quotidie ista ma-
 teria illuminant & eis virtutem suam influunt et omnia que a
 deo creata sunt. nam arbores herbe & flostuli tempore suo pullu-
 lant flores. & post hunc dulces fructus prostrunt & opus a deo si-
 bi institutum implent. Cuicunque ergo deus hominem ad hoc creauit ut
 per bona opera eterna gaudia acquirat. ideo sine intermissione
debet opera bona facere. ne id negligat bonum ad quod creatus est
 Greg. in omel. Dum desideramus bona: incepimus semem in ter-
ram mittere. Cum vero opera recta incepimus herba sumus. Cuicunque
 vero ad profectum boni operis crecimus ad spicam puenimus. cuicunque
 eiusdem boni operis profectione solidamur in anima plenum fru-
 ctum in spica serimus. Piero. Unusquisque pro operibus suis mer-
 edem accipiet. nam deus omnipotens ex bonditate sua omnia opera
 nostra que facimus sive sint parua sive sint magna: et dia mo-
 lesta que patienter patimur sive parua sive magna plenissime
 remunerabit in vita eterna. Hoc sic probat. quod meritis sanctorum
 tam magna est quod non potest mensurari. tam multa quod non potest
 numerari. tam preciosa quod non potest estimari. Gaudent enim sancti
 supra se de clara visione dei. infra se de celi & creaturarum omnium pul-
 chritudine. intra se de anime & corporis glorificatione. extra se
 de angelorum & hominum associatione. Gaudet enim unusquisque
 tamen de bono alterius quantum de bono proprio. Ex istis iam dictis
 patet quod quilibet debet sibi libenter subtrahere delicias corporis &
 gaudia huius mundi propter regnum dei Aug. Tanta est pulchri-
 tudo iusticie & immo non solum debemus carere delictis carnis. sed
 etiam omnia mala mundi propter gaudia celi patienter tolerare.
 Vnde Cris. Si quotidie oportet te mentem sufferre: si etiam ge-
 hennam paruo tempore tolerare pro eo quod Christus videre possimus in
 gloria viventem & sanctorum numero sociam: non erit dignum pa-
 ti omne quod triste est. ut tanti boni tantorum glorie participes
 haberemur. Etiam Hieronimus in Epistola. Nullus labores du-
 rus. nullum tempus longum videti debet. quo gloria eternitas
 acquiritur. Ultimo queruntur hic aliquae questiones.

Natura fin:

Sermo

Primo utrū requirant̄ aliqua opera hominis ad hoc ut beatitudinem consequat̄ a deo. R̄ndet Tho. q̄ sic. nam homines conse-
q̄nt̄ beatitudinem mlt̄ medīs operationū q̄ dicunt̄ merita ip-
sorum bonorum hominum. Vñ leo papa. Non dormientib⁹ puenit
regnum dei nec otio. nec desidia torpētib⁹ beatitudo eternitas
tis īgerit. Sed o queritur de pueris baptisatis qui nulla bo-
na fecerunt ⁊ tñ salvantur. R̄ndet sanctus Tho. q̄ pueris bap-
tisatis prouenit sive subuenit xp̄i merituz ad beatitudinem con-
sequendaz licet desunt propria merita ex eo q̄ baptismū videlicet
xp̄i sunt adepti. Tercio querit̄ utrū unus sp̄us beatus sit altero
in celo R̄ndet Tho. q̄ sic. Et in signum hui⁹ dī Job. In domo
patris mei mansiones multe sunt. Vnde Aug. Diversæ digni-
tates meritorū intelliguntur in vita eterna. Vnde magis senten-
libro. 4. di. 49. Electus differt ab electo i claritate mentis ⁊ cor-
poris. attamen desiderium cuiuslibet electi in celo faciat̄. Qnd
ipsal. Saciabor cum apparuerit gloria tua. **xc.**

Dominica. xvi post penth. Ad Ephesios **5:3**

Fratres. obsecro vos ne deficiatis in tribulationib⁹
meis pro vobis que ē gloria vestra. huius rei gra-
cia flecto genua mea ad patrem dñi mei ihesu tri-
sti ex quo omnis paternitas in celis et in terra nomina-
tur ut det vobis diuidias s̄m glorie sive virtutem corobo-
rari p̄ ps̄m eius in interiorē hominē habitare xp̄m per se
dēm in cordib⁹ vestris in caritate radicati ⁊ fundati ut pos-
sitis cōprehendere cū omnib⁹ sanctis que sit latitudo: lon-
gitudo: sublimitas ⁊ profunduz. Scire etiam supremenam
tem caritatem scientie xp̄i ut impleamini in oēm plenitu-
dinem dei. Ei aut̄ qui potens est facere omnia suphabū
danter q̄z petimus aut intelligimus s̄m virtutem q̄ ope-
ratur in nobis. Ipsi gloria in ecclesia ⁊ xp̄o ihesu in om̄is
generationes seculi seculorum. Amen.

Sermo super epistola precedenti. **xliv.**

Obsecro vos ne deficiatis i tribulationib⁹ meis ad Eph.
3. In Epistola hodierna docet nos ap̄lus paulus quali-
ter non solum in spiritualib⁹ a bono def. cōcere non sed in tri-
bulationib⁹ etiam debemus firmiter in bono incepto perseverare
quia s̄m ysl. de summo bono. Impossibile est ut homo sis ⁊ non
gestes dolores et tristicias q̄ omnia communia sunt. Qui ergo in
flagellis murmurant. plus irritant. qui vero patienter aduersa-

Ioannis cap. xiii

psalm: xvi.

XXXIii

tolerat: deum citius placat. Vnde etiam Diero. Non est speran-
 dum de eius salute qui nulla habet flagella de terrenoꝝ aduer-
 sitate. Ergo dicit Aþlus Obsecro vos. Vn in pñt sermone tra-
 sunt dicenda que tangunt hic in ep̄la. Primo de utilitate tribu-
 lationuꝝ Secundo de reuerentia deo exhibenda cū membris cor-
 poris. Tercio de caritate. Quantuꝝ ad primuꝝ scienduꝝ q̄ si tri-
 bulatio aduenient homini: illa non est spernenda sed magis cū
 gratiaꝝ adione amplecenda ppter quinque bona que aferit ho-
 mini. Primum est quia est nuncius intimans q̄ si peccasti vt rede-
 as ad viam salutis. et si in via es vt procedas. q̄ tribulatio est
 stimulus qui pungit vt homo festinet ad regnum celoꝝ. Psal. 16.
 Vnde in angust. Et Quicuꝝ detineret in carcere in molli stratuꝝ
 potuꝝ et abo delicato minus curaret de liberatione sua. qui vero
 detineret fame et siti in carcere: buſtimo et serpentibus replete.
 Insup quotidie flagellaret et multipliciter crucifigere. talis cū
 omnī studio festinaret liberari ab hoc carcere. Sic abundantes in
 hoc seculo minus curant liberari in hoc mundo: sed magis qui in
 multis tribulationibꝝ et infirmitatibus sunt constituti muocant
 deū et sanctos dei qui dū sam fuerunt modicū de deo curauerūt
 Vnde Luc. 12. dicit. Compelle ini rare. Glosa. qui aduersitatibꝝ
 fracti ad amorem dei redeunt intrare compellant. Vn etiā Gre.
 Quidam que nos hic premūt ad deū citius ire compellunt. Scđm
 est quia est signuꝝ dilectionis et filioꝝ dei. Apocalypsis. 2. Ego
 quos amo arguo et castigo Hebre. 12. Quez deus diligit corri-
 git. Et etiam est scutella dñi de qua ipse comedit. sicut dicit psal.
 Dederunt in escam meā fel: et in siti. Et hāc mittit filiis suis
 Quicuꝝ miles scutellā regis sibi missaz repudiaret et remitteret
 vñ indigne recipere nonē regem offenderet. Sic etiā q̄ egrefert
 cum dñs ihesuſ eum flagellat cū tribulationibꝝ et infirmitatibꝝ
 Vnde Greg. super Ezech. Nichil aut̄ restat in flagellis que pa-
 timur nisi ut cum lacrimis gracias agamus. Deus enim aliqui
 flagellis corrigit. aliqui filios suos pane nutrit. Tercium est. q̄
 est via parata per quaz oportet nos intrare in celum quia xps
 qui est caput nostꝝ sic celum intravit. Vnde dixit discipul̄ suis
 nonne oportuit pati xpm et sic intrare in gloriam suā. Raz̄ sus-
 ficit milibet militi si permittit per eandem portaz intrare p̄ quā
 intravit rex suis. Terzū. Monstruosum esset si p̄ aliam portam
 intraret caput et p̄ aliam membra. Vn necessario oportet mem-
 bra sequi caput. In signuꝝ huius dicit aplus. Per multas tribu-
 lationes oportet nos intrare in regnuꝝ celoꝝ. Quartum el. q̄

Hebre. cap. xii.

Sermon

purificat hominem a peccatis in presenti. **Bern.** Quod tribula
grano: quod lima ferro. quod fornax auro &c. Insuper liberat
a penituturis. quia nulluz malum impunitum manet aut hic
aut in futuro. **Vnde magis senten.** Deus ex iustitia impunitum
non dimittit delictum. Ex multo libencius deberemus hic puni
nō q̄ in futuro. **Vnde Aug.** Dic vre: hic seca ut in eternuz mihi
parcas. quia deus non punit bis in idipm. Quintum est. quia
premiū celeste augmentatur p̄ tribulationes. **Lata. 5.** Gaudete
in illa die &c. **Vnde Aplus.** Non sunt condigne passiones hui⁹
tempis &c. **Aug.** Deus tu⁹ aduersis me rebus exagitat: aut me
rita examinat: aut peccata castigat: aut mercedem eternam p̄
toleras pie malis mihi seruat. **Vnde Hieroni.** in ep̄la. Libens
nunc tormenta pacio ut gloria eterna mihi seruetur. **On etiā**
Humbertus. Si aduersitatu⁹ patientia sciremus considerare. vir
in centum annis deo possemus pro infirmitatis vnius bñficijs
respondere. **Exemplu⁹ de magna patientia regis.** Hoc quere in
promptuario. q. 7. **Quantu⁹ ad scđam p̄tem dicit hic apl⁹us**
Flecto genua mea ad patrem dñi mei ihu xpi. Abi sciend uz
hm wilhelmu⁹. q̄ in genuum flexione ostendit nobis zelus quē
Aplus habebat de salute proximi, hoc em̄ gracia multuz habu
dabat in apl⁹is & in alijs sanctis qui pro salute animazz proximo
rum non timebant se morti exponere: scientes nulluz maius sa
crifitum esse q̄ animazz zelum. **Vnde Greg. sup Ezech.** Nullū
omnipotenti deo tale sacrificium quale est zelus animazz. **Vnde**
Richardus de sancto victore. Absq̄ dubio nihil placet deo sic
zelus animazz. sed zelus in ecclesia dei friguit. Multi em̄ plus
compatiunt bruto animali si viderent eum a lupo lamari. q̄ fra
tribus suis quos vident a demonib⁹ ad infernum trahi. Si alio⁹
cudit habet subleuantem: Si anima perit non habet compatiē
tem. **Et qđ pessimum est** quia plures sunt qui occidunt animas
proximo⁹ sanguine xpi redemptas. quo⁹ semptem sunt gene
ra. Primi sunt qui iubent & dolum proximis mala facere. **Vnd**
Aug. super Joh. Homicida dyabolus dicit non q̄ gladio ar
matus vel ferro ad hominem venit: sed qz malu⁹ verbuz seminavit.
Noli te ergo nō reputare esse homicidam qn̄ fratri tuo mala p
suades. Secundi sunt qui ex timore malo obmittunt fraternal
correctionem. **Vnde Greg.** Tot personas occidimus: quot ad
mortem ire quotidie tepidi & taentes videmus. Terci sunt qui
verbis & opere proximis malum exemplu⁹ prebent in periculu⁹

Paul⁹ ad Ephes. 3. capi.

185

XXXII

animarum suarum Aug. Qui in coniectu ipsi male vivit quantum in illo est a quo attributur. Quarti sunt qui proximis detrahunt. vii de Bern. Non qui qd detractor qui loquitur tantum unum verbum in momento multitudinis auditum: dum animas transfigit animas interficit. Quinti sunt qui se oenant: ut proximos ad malas concupiscentias alliciant Exodi. 22. qui foderit scisternam et ea non operuerit: et si in eam detulerit bos vel asinus. dominus scisterne reddet precium iumentorum. quod autem mortuum est ipsius erit. ubi dicit glosa Quando mulier oenatur tunc bos vel asinus incidit in eam quoniam homo per oenatum illum illaqueatur: tunc mulier reddet ratione de anima illius. Augustinus in libro ad sacras virgines Dominicae vestigio nec oenatu capitis. nec habitu nec oculis erectis: sed tu vultu ad terram deposito procedat ne in se viles inducat amores. Et si non peccat alius tamen perniciosa causa extat. Sexti sunt qui victimum necessariuz pauperi in necessitate subtrahunt. Ambrosius: Pascere fame morientem. si non pauperrima occidisti. Septimi sunt qui heredibus suis res iniustas reliquerunt. et illi quasi tot gladiis eos transfigunt. Item sciendum est hic qd Aplus in verbis premissis scilicet Flego genua mea ad prez: inducit nos ad reverentiaz corpalem exhibendam domino nostro ihesu christo in recognitionez nostre felicioris Rom. 12. Exhibeat corpus vestra hostiam sanctaz deo placenterem. Exhibitur autem reverentia et honor ac seruitus domino nostro corpore per gestus multipliciter. Quidam autem sunt communes et quidam speciales. Communis sunt inclinatio capitum: latit et oratio vocalis: pectoris tonus: genuflexio: ambulatio ad loca sancta: carnis maceratio per ieiunium et abstinentiam: totius corporis prostratio: vel manuum ad modum crucis extensio: fletus et gemitus ac hys similia que deo reverenter exhiberi possunt ad recognitiones universalis sui dominij. Et tales gestus sunt in ecclesia in publico. ergo talibus gestibus reverenter debemus dominum nostrum ihesum christum Mat. 5. Luceat lux vestra tam hominibus. Speciales sunt manuum ad modum crucis expansio: magna pectoris tensione: flagellatio: clypeus induitio. De hys dicit Mat. 6. Tu autem cum oraveris intra in cubiculum tuum et oculi in abscondito. unde hic queritur primo cur ista de corpe de blemus exhibere quia bonorum nostrorum non indigit. Redidetur primo qd ideo quia tum deus corporis nostrum creavit. assumpsit. redemit. glorificauit: dignus est ut ei obsequia prebeat a quo talia sunt et erunt. Sed ut primus

o z

Nota

Nota

Apostol: ad Ephes. 3. cap.

Sermo

noster preter hoc edificetur. Tercio ut per talia exteriō exer-
citia ad deuotioneꝝ excitemur. qꝫ si ḡna sensibilia plus mouēt
Secundo querit qui gestus ex iam dictis sunt meliores. Respon-
detur h̄m humbertuz. qꝫ genuflexio: manū protensio et oculi
loꝫ in celum eleuatio videtur cor et sensum eleuare sursū plus
qꝫ aliꝫ gestus. veruntamen seruit vni qñc quod alteri non de-
seruit. Ergo eligat unusquisq; hoīm quod sibi magis videtur
valere ad deuotionem excitandaz. Tercio querit hic qñ tenes-
mur magis corporalia obsequia deo exhibenda. Rūdet scotus in
3. disti. qꝫ die dñica et in magnis festis pedibus ire ad ecclesiā.
et andire missam tenemur per preceptuz. et reuerenter inclinare
nos ad eukaristiam: imo ad hoc teneat sacerdos plim fncipitate
diligenter qñ portat corpus xp̄i per cūnitatem. Et qñ venit ad
alia loca vbi seruatur corpus xp̄i debet deuote reuereri tantum
dñm. Quarto querit. vtrum talibꝫ gestibus corporis possim⁹
sanctos venerari. Rūdetur qꝫ sic: saltem aliquibꝫ sed tamen ta-
lia exhibenda sunt deo in recognitionē vniuersalis sui dominij
sed iste honor alio modo exhibendus est sanctis. qꝫ tales gestus
exhibere possim⁹ sanctis tangēt dei amicis respectu quoꝫ sum⁹
inferiores. qui etiam sunt dñi nostri potentes nos iuuare: verū
non principales domini sunt sed ipse deus est principalis dñs et
creator redemptorꝫ iudex et pater. Quantum ad terciā ptem
diat hic Ap̄plus. In caritate radicati et fundati. Ibi notandum
qꝫ recte competebat eph̄eh qꝫ essent in caritate radicati. quia op-
timus locus caritas. Vnde lūmopere quilibet conari debet vt sit
in isto loco vt caritatem habeat. Nunc enim locū optimū di-
mus quatuor rationibꝫ. Primo qꝫ securissimus est qui est in isto
loco. qꝫ in deo est Joh. 4. Qui manet in caritate in deo manet
et deus in eo Sap. 4. Justoꝫ autem anime in manu dei sunt: et
non tanget illos tormentum malicie. Magna est securitas ista
cum non sit qui de manu eius eruiere possit: vt dicitur Job. 4.
Aug. dicit talem esse in sinu dei in h̄is verbis: Quid times ho-
minez in sinu dei posituz. tu de illius sinu noli cadere. quicquid
ibi pateris ad salutem valebit tibi non ad permīciem. Scđo qꝫ
est locus iocunditatis. Prover. 25. Secura mens quasi iuge co-
nivium. quo non erit ibi iocunditas vbi leta conscientia cātat
et diat. Si ambulauero in medio umbre mortis nō timebo ma-
la ſc̄. Tercio in caritate dūtie vere p̄bant. qui manet in carita-
te in deo manet et deus in eo. qui autem habet deum vere dūles

XXXIII

est. **Juxta illud Aug.** Tum habes in archa dimes es. deū habes in conscientia dues non es: coniunge aurum et deū. arhaꝝ & conscientiam. **Quarto car.** tas est locus ubi nullis mala patet Ecclesiastici. 8. Qui custodit mandatūz non experietur quicqꝫ mali. In caritate radicatus erat apostolus qui dixit, Certus suz quia neqꝫ moes ē. imo potius esset eligendum homini qꝫ se pararetur ab eo caput & vñiquodꝫ membrum sigillatum qꝫ qꝫ se pararetur a xp̄o & membris eius. h̄ sunt multi qui valde time- rent si deberent ab eis absindī membra corporis. sed separatio nem a nobilissimo capite sc̄z xp̄o & a corpore ecclesie cuius caput est xp̄us non timent habere per p̄tm mortale.

Dominica. xvi post penth Ad Ephesios Capite 4

Oblecro vos ego vindus in domino vt digne ambule-
tis vocatione qua vocati estis ad Ephesos. 4. Nec verba
epistole hodie scripsit paulus rome existens in carcere
re ephesiꝫ qui ad fidem cristi per predicationem pauli conuersi
erant. Vnde prius pater volens amonere filios suos ad laudabili
lem conuersationem dicit Oblecro vos ē. Vnde in p̄nti sermo-
ne tria sunt dicenda que tangunt in presenti ep̄la, Primo de di-
gnitate regni celestis. Secundo de virtutibꝫ per quas venitur ad
regnum celorum. Tercio de leprosis cum uno exemplo. Quan-
tum ad primuz sciendum qꝫ illa ciuitas ad quam vocati sumus.
non est regnum francie sed regnum glorie. Ad regnum francie in-
ungit archiepiscopus. sed ad regnum glorie ipse sp̄uſſandus.
Ad regnum francie fit iniunctio vt dicat de celo missa ē, Notandum
qꝫ principalis causa creationis hominis in m̄dm est regnum celeste
beatitudinis & diuine perceptio. Vnde magister senten. disti. 1.
Deus a principio hominem ad hoc creauit ut particeps fieret

Sermon

sue beatitudinis eterne. Nam quis deus posset hanc beatitudinem homini gratis dare & sine meritis: tamen melius est cu laborare eam acquirere a hoc propter maiorem honorem et laudem. Maior enim honor erit beatis gloriae sempiternam propter virtibus acquisuisse quod gratis a deo acceptisse. Jo dicit beatus Augustinus magna premia preuenire non possumus: nisi per magnos labores. Leo papa. Non dormientibus ite ergo quilibet homo tuispiens saluari debet laborare bonis operibus quotidie viriliter et sine tedio. Hieron. in epistola. Nullus labor durus: nullum tempus longum videri debet quo gloria eternitatis acquiratur. Vbi sciendum quod deus in propria vita cognoscitur imperfecte quod ex auditu in celo auctoritate perfecit. quod ex visu. Dicit cognoscitur ab aliquibus in celo auctoritate ab omnibus qui ibi sunt Hieremie. 12. Omnes enim agnoscunt me a minore usque ad maximum. Ecce infans qui natus est hodie in mundum neminem agnoscit. non patrem neque matrem. nec aliquem in mundo. adeo insipiens est quod non scit discernerere inter bonum & malum. iste baptisatur & moritur. anima illius pueri ad celum veniens facies dei videndo adeo efficiat sapiens quod plus cognoscit deo quam omnes philosophi et magistri qui sunt in mundo. Sunt multi dicentes quod pater & mater non cognoscunt filios: sed quoniam posset ibi esse perfecte gaudium sanguinum nisi ibi esse mutua cognitio & dilectio. Imo non solum cognoscit homo proximos suos quos hic novit. sed etiam illos qui ante mille annos sunt mortui & ultra. Vnde ait Gregorius in dyalogo. Sancti non solum cognoscunt quos hic in mundo viderunt & nouerunt. sed etiam quos nunc videntur. Et electi in celo: non solum vident omnes creaturas sed etiam omnia facta hominum et creaturarum. Unde magister sententiaz libro. 4. di. 5. Qui claritatem dei vident in creaturis. nihil est quod videre non poterunt. omnia enim vident que sunt in mundo. in celo in inferno et in purgatorio. Vident etiam in mundo homines & animas in inferno existentes cognoscunt. Vnde Gregorius. Quid est quod non vident qui videntem omnia vident. Quantus ad secundam partem istius sermonis dicit hic Augustinus. Cum omni humilitate et mansuetudine in omni patientia supertanties inueniem. In ipsis verbis specificat Augustinus ea que requirit dignitas ad quam vocatus sumus enumerando hic virtutes. scilicet mansuetudinem. patientiam. humilitatem spiritus in vinculo pacis tamquam valde

*Paulus ad Ephesios
Capit. 4.*

XXXIII

necessaria cuilibet qui vult ad regnum celorum peruenire: ad quod quilibet homo vocatus est. ad quod nullus pueniet nisi sit vir tuosus. Et quo patet quod quilibet homo magis habet curare de virtutibus quam de ceremoniis et exercitiis corporibus. In virtutibus enim et non in exterioribus actibus principanter consistit meritum nostrum et salus nostra. Ceremonie nostre exteriores et corporales exercitationes in vigilis et ieiuniis et ceteris huiusmodi sunt instrumenta perueniendi ad illa interiora que non sunt nisi in ordine ad illum finem: aut quantum a bonis actibus interioribus imperant. Vnde quilibet Christianus toto conatu suo debet virtuosam vitam habere. Vnde Aristotiles, Virtuosa beatissima est vita. Vnde hic queritur que sunt signa per que virtuosus homo cognoscitur. Rendetur quod sunt septem. Primum est quod alios homines diligit qui sunt virtuosi propter virtutes quas in se habent. Vnde Seneca. Si quis eum multis virtutibus abundare qui alienas amat. Vnde Aristotiles. Bonorum est amare bonos. Secundum est si haberet dilectionem ecclesie in celebratione festorum in ieiuniis ne transgressor esset. Io. 14. Qui amat me dedita mea et seruat ea hic me diligit. Tercium signum est si castigat corpus cum Christo. Qui Christi sunt carnem suam crucifixarunt cum vicinis et concupiscentibus. Per oppositum dyaboli sunt qui cum diuinitate epulone in deliciis vivunt. Quartum signum est si quis non sui capitum est nec proprie voluntatis: sed humiliter se submittit et sequitur aliorum doctrinam. Sed queritur hinc unde causatur capitositas. Rendetur ex ipsa superbia qua homo se putat esse prudentem et preferit se aliis. Apelles. Unusquisque in sensu suo abundant. et tales aliis vix credunt se humiliando. Vnde Gregorius. Valde difficile est ut is qui se existimat sapientem mentem ad humilitatem reducat. Quintum signum est. cum quis paucia verba honesta et utilia profert. Vnde caro. Virtutem primam puta compescere linguam. Oppositum ostendunt qui turpia et in honesta verba proferunt. Vnde Hieronimus. In verbis pondere probatio consistit vite humane. Sextum signum est cum quis habet patientiam in aduersis. Oppositum ostendunt irascundi et impacientes. Unde Gregorius. Qualis vitu quisque apud te lateat illata contumelia probat. Item Gregorius in dialogo. Ego virtutem patientie signis et miraculis maiorem credo. Septimum signum cum quis omnia verba et facta proximi in meliorrem partem interpretatur et non libenter audit loqui malum de

Joh. Cap. decimo quarto

*Pauli Ep. ad Galliarum
decimo capite.*

*Nota: Iude. viii.
melius est ille, qui loquitur.*

Sermo

Fructus Capite 6.
Mathias capite 7. et ad Romam
capite 14.

Ad Ephesos 4. capite.

Lucas 17. capite.

proximo nec faciliter credit. Vnde est communis regula iuris quod omnia dubia sunt in meliorem partem interpretanda. In signum huius dixit Christus Luce. Nolite iudicare et non iudicabimini. Quantum ad tertiam partem dicit hic Apostolus. unus deus et pater omnium. In quibus verbis apostolus ostendit nos esse fratres quia habemus unum deum et unum patrem. ergo sumus in vicem fratres. Iccarco non debemus spernere proximos nostros infirmos et defectuosos. unde beatus Gregorius. Omnes fratres sumus equali potestate conditi et sanguine Christi redempti. Et ideo fratres nostros quantunque pauperes et defectuosos in nullo despiciere debemus. Ratio est: quia quilibet nostrorum talis fieri a finem vite sue potest si deus permiserit. scilicet cecus. mutus. claudus leprosus. Et sicut velles tibi compati et non derideri et despici. sic iam fac proximo tuo defectuoso. Seneca. quod ab alio tibi oderis et cetera. Vnde est sciendum quod inter homines infirmos leprosi communiter sunt abieciissimi. Ideo loquendo de leprosis tria sunt que debent leprosos consolari ut bonam fiduciam habeant de deo licet modo sint abiecti. Primum quod Christus et sancti in presenti multorum venerati sunt leprosos. quod patet Actus 8. ubi dicitur quod leprosus veniens ad Christum dixit. Domine si vis posse me mundare. et confessum mundata est lepra eius. Item Lucas 17. dicitur quod decem leprosi occurrerunt domino dicentes. Preceptor miserere nostri. quos ut vidit Christus dixit. Ite et ostendite vos sacerdotibus. Et factum est dum irent mundati sunt. Similiter et sancti venerati sunt leprosos in prima vita. Nam beatus martinus leprosum obuiam habuit parvulus quem osculatus est et mundatus est. Similiter Franciscus seruavit leprosos. Secundum est nam dominus noster Iesus Christus marie filius mundissimus et speciosissimus voluit reputari in fine vite sue leprosus Isaia 53. Non est species ei neque decor et nos reputauimus eum leprosum et paucum a deo et humiliatum. In quo dat nobis maxime patientie exemplum. Si enim innocens Christus pro alienis delictis sic voluit pati. cur non lepram pro nostris delictis Christus pateremur. Insup etiam Christus post resurrectionem suam quoniam iam clarificatus surrexit in huius specie infirmitatis plus quam in alia specie sepe visus est apparuisse. In signum quod leprosi mundo despici sibi magis amici sunt si patienter infirmitatem tolerant. Et in signum huius quandoque suis carissimis dat illam infirmitatem. Exemplum quod

XXXIII

xpus in forma leprosi inuentus est in ledo. Hoc quere in prom
 ptuario in. 3. Veraz est quod debet consolari leprosos qd i; si
 per talem infirmitatem pnt faciliter purgari hic a purgatorio
 qui est maior omnibus penituis huius mundi. Vnde dicit in decre
 tis. Ne purgatorij nulla pena est comparabilis. Ratio e: qz
 vita eoz est penalit; et deus non punit bis in idipsum. Si super
 consolari debent q tales magnum meritum possunt promereri.
 quia infirmitas eoz despacta est. et etiam quia multiplex e: et in
 sanabilis. Vnde xpus loquit eis Luce. 6. Gaudete in illa die qz
 merces vestra copiosa est in celis. Item notandum q omnes leo
 prosi et alij infirmi diligenter cauere se debent. Primo ne mire
 murent contra deu impacienter q leprosi snt. Ratio e: sim Die
 ronim. quia que patimur iuste patimur. Nam pro uno pecca
 to mortal onmia meremur pati. Item pius pater tamqz filios
 earissimos misericorditer flagellat quos recipit. vnde Hieroni.
 Non est desperandum de eius salute qui terrenoru flagellatur
 aduersitate. Icaro leprosi debent diligenter attendere futuraz
 gloriam que dabitur eis si hic patientes fuerint. vnde Xidor:
 de sumo bono. Qui vite future premia diligenter exigit. ma
 la omnia presentis vite equanimiter portat. et ex illius dulcedi
 ne huius amaritudinez temperat. Sed ut luxuriam diligenter
 fugiant non solum ad actum: sed etiam ad mortales delectatio
 nes et malas affectiones. videns aut dyabolus leprosos carere
 mundana societate in voluptatem luxurie nititur eos proiecere.
 Et tales quandoqz cuz tali peccato grauiter infestat. Tercio ut
 ab ira diligenter se caueant. quia infirmi cito mouentur. tamē
 prius eos infestat ira et inuidia ut xpm expellat et dyaboluz in
 trudat. Hec inuidia fraternal caritatem perturbat. hec facit
 talium infirmum habere duplcam infirmitatem. hic in pnti suaz
 infirmitatem corpalem seu paupertatem quo ad leprosum. et in
 futuro eternā dñationē. g lepsi dñt mutuā caritatē et patē ad
 inuidam habere et deo semper gratias agere. vnde Hugo de san
 cho victore. Studeat ante infirmus deo gratias agere ne infir
 mitas que data est ei in augmentum meriti sit sibi in augmen
 tum culpe. Vnde Aplus paulus Non sunt condigne passiones
 huius temporis ad futuram gloriam.

Sermon

Dominica decima octava post penthec.

Epistola Pauli ad Corinthios: cap. 1: in epistola.

Ratres. gratias ago deo meo semper pro vobis in
gracia que data est vobis in Christo Ihesu. quia in om-
nibus diuites facti estis in illo in omni verbo et
in omni scientia. sicut testimonium Christi confirmatus est in
vobis. ita ut nihil vobis desit inulla gracia expectantibus
reuelationem domini nostri Ihesu Christi. qui et confirmabit vos
usque in finem sine crimine.

Sermo super epistola precedentem. xlvi.

Ratias ago deo meo semper pro vobis in gratia dei quia
data est vobis in Christo Ihesu. quia in omnibus diuites facti
estis in illo. 1. Cor. Nec verba dicit apostolus coram eis
qui ad fidem Christi per Ihesum conuersi erant. Et idem potest dicitur:
omnibus vere Christianis qui sunt nomine et vita Christiani non debili-
lis qui sunt Christi proditores. sed ai mali hosti eius scilicet dyabolo ad
herentes qui sunt Christiani apostate et ideo inutilles. Prover. 6. 10. cap. 6.
apostata vir inutilis. qui videtur deterioris conditionis esse quam
si nunc fuisset monachus. Sed de bonis Christianis potest dicitur quod
in omnibus diuites facti sunt in Christo. unde in presenti sermone
tria sunt dicenda que tanguntur hic in epistola. Primo quomodo
diuitie spiritualia in tribus consistunt. Secundo quomodo diuitie spiritualia
les precellunt omnes diuitias totius mundi. Tertio de diuitiis
temporalibus. Quantus ad primum sciendum quod spiritualia diuitie
consistunt in tribus. Primo in virtutibus Gregorius. Vere diuitie
non sunt opes sed virtutes que sunt tam nobiles et bone quam
omnes in celo et in terra tam angeli quam sancti non valent remu-
nerare sufficienter omnibus gaudiis et meritis suis virtutem vir-
tuosi hominis nisi solus deus Augustinus. de civitate dei. Premiu[m] vir-
tutis est ipse qui virtutem debet. quia igitur ipse virtutes sunt opti-
me diuitie. ideo sume debemus eis intendere. Unde felix iste qui
potest dicere cum David. Multiplicabis in aia mea virtutem. Adi-
piscitur ille sumam gratiam in presenti et in futuro summarum gloriaz.
Secundo consistunt haec diuitie in gratia qua quilibet diuies est.
Prover. 31. Multe filie congregauerunt diuitias. loquendo h[ab]et
beata virginem quia in diuitiis grazia et purum honorum progressa est.
Hoc enim diuitias gratiarum nullus habet poterit nisi largitore gratiae
tribuantur. quia sicut homo non potest se constituere in esse nature.

+ psalmus centesimus fratre
Simo sextimo

proverbiorum cap. 31.

XLV

sic nee potest tribuere sibi gratiam. Unde sequitur q̄ sine grata
dei non potest se preparare ad gratiam. nec in gratia conserua-
re. nec a peccato se eauere nec opus aliquod meritorum facere.
Vñ Apkls. Non sumus sufficientes ēc. D̄portet ergo q̄ omnis
gratia a deo veniat a tamen mercabilis est homo si gratia nō
habuerit. quia gratia gratis datur per quā homo preuentus a
deo semper presto est liberum arbitrium excitare a comouere et
hoc quod est in se facere a ei consentire. quo facto poterit gratiā
gratum facientem h̄ē quia hoc est ad gratiā se habilitare quia
de intentione dei mouentis cor hominis ad gratiam est q̄n facit
homo qđ in se est omnes gratiā habeat. a sic non potest falli. et
q̄uis gratia dei semper presto sit: tamen nisi homo apponat hoc
quod suū est gratia non sequetur. Unde Aug. Qui creavit te
sine te non iustificabit te sine te. Item scienduz q̄ gracia dei sine
qua nihil possumus boni facere nec etiā salvare est quadruplex.
Prima est gratia operans que facit de impio p̄m. Vñ apkls
fūstis aliqui tenebre. nunc autem lux in dño. Et illa gratia dāt
sine meritis. Quia hm Apklm. Nec ex operibus iusticie que feci-
mus: sed hm misericordiam ēc. **S**eunda ē gratia cooperans q̄
de bono facit meliorez Unde psal. Ibunt de virtute in virtutez
Tertia ē gratia perseverans que de p̄nti vita transfert homiez
ad patriā Māt. 5. Qui perseverauerit v̄q̄ in finem et taz sc̄da
q̄ teria est cum meritis. q̄r hm Apklm dei cooperatores sumus
Quarta est gratia salvans que tribuit merita Māt. 2. Reddet
vnicuiq̄ hm opena sua. Et illa datur pro meritis. Vñ canit ec-
clesia. Iandi mei qui in carne positi certamen habuistis, prete-
rea consistunt iste diuicie spūales in bonis operib⁹ Prover. 10.
Benedictio dñi diuites facit. Nos videmus ad sensum q̄ fidei
ter laborantib⁹ opere consumato redditur premiū. Cōsimiliter
creauit deus hominez ad imaginem a similitudinē suam ut sue
beatitudinis sit capax per bona opera. quia illuc nemo puenit
nisi per merita bonoz operum. Et ideo qui vult ad vitam ete-
nam peruenire debet in ista vita thesaurisare sibi thesauz in celo
per bona opera. quia post hanc vitam non erit tempus con-
gruoz fructus seminandi sed colligendi ēc. **A**póstolis. Temp⁹
enim suo metemus. Unde **B**ernardus. Si labor terrat merces
iuitat. vñusquisq; enim hm suum laborem mercedem accipiet
Quantum ad secundam partem istius sermonis sciendum q̄
diuicie spirituales p̄collunt omnes diuicias huius mundi.

hanc psalmo 83.

Sermo

Ecclesiast. cfr. 15.

Proverb. cfr. 23

psal. decimo octavo.

Primo quia facile possunt habere homines omnia que tunc volunt Ecclesia. 15. Ante hominem bonum et malum ad quod volunt extendat manu suam. ergo quicunque vult habere bonum in quo consistunt diuina spuiales potest. quia in eius voluntate consilium si vult appetere et querere Ioh. 16. Querite et inuenietis. sed contra diuinas tempales multi volunt habere et non possunt propter quod dicit Proverb. 23. Non erigas oculos ad opes. scilicet tempales quod viri habent pnt Ioh. 5. Dic e thesauris sine defectu secus est de temporalibus divinitus. Applus. Omne quod senescit propter interitum est. Secundo quia violentia non rapiuntur. quod nullus potest spuiales diuinas auferre a nolente sed temporales a fraude furto et rapina auferunt etiam contra voluntatem possidentis. Vbi notandum quod deus ab anima nemo potest separare nisi propria voluntas. unde sequitur quod nihil potest ita difficulter amittit sicut deus. quia nunquam nisi voluntarie amittitur. omnia enim alia sicut diuina. fortitudo. sanitas et multa alia atra voluntate amittuntur. sed deus non amittitur nisi quoniam voluntas se ab eo avertit Aug. Tunc nemo te amittet nisi prius te dimittat: et nisi ipse velit Greg. Potest homo in auctoritate amittere tempalia. sed non quod nisi volens amittit eterna. Tertio quod in iocunditate possidentur. Unde psal. In custodiendis illis retributio multa. glosa. quod in presenti gaudiuhabent et iocunditatem que tanta est quod dicunt non potest. Unde basilius in exameron. Dulcedo melliflua dulcedo miranda quam dulcissime meditatione. sed plures non sentiunt talem dulcedinem. Nonem assignat Aug. Gaudiu diuine dulcedis non degustas si carnale cor habes. Beda. Relinque amaras dulcedimes voluptatum que mente trahunt ad interitum. Et contra tempalia habent annexam amaritudinem. Est enim labor in acquirendo. timor in custodiendo. dolor in amittendo. anxietas in exponendo. magna miseria in vita cum non expenduntur quid enim sunt omnia ista nisi amaritudines. Quarto quod distribuendo multiplicantur. unde Bern. In hoc differunt bona temporalia et spuiale. quod distributa bona tempalia minuantur. bona vero spuiale comunicata augmentantur. quia comunicando in caritate bona opera non minus habemus. sicut cum lumen accendimus de alio lumine. Et per talem communionem opera aliena nostra erunt. Exemplum de duabus quorum unus largus super omnia bona sua que habebat communicabat: et dedit pro aliis huius

XLIV

hominiis quotidiis. Alius autem pro se ipso omnia tenuit ubi solus. Post obitum vero primus ad purgatorium transiit. Sed alter post obitum suu immediate celum intravit ppter largitatem suam. Quinto q spuales diuinae animam ornant. Sed tempales maculant & inquinant. Et videt figuratz hoc esse qz que videntur preciosiora esse inter temporalia ut est aurum & argentum manus tangentiz inquinant. Ideo spuandus vocat eas lutum. Vnde ad hanc. Ve qui congregat non sua te. Ideo Applus recte eas arbitratus est ut stereona Eccle. Si diues fuisse non eris immunis a culpa. sed diuine spuales ornant aiam quia sicut pulcri colores depingunt & ornant imagines sic spuales colores depingunt animaz & ornat ut celesti sponsio placeat. Herto quia nihil est preciosius diuinitiis spuilibus. ut dicit Saep 8. quia valent in vita & faciunt opera hominis meritoria in morte. Vnde Applus. Beati mortui qui in domino moriuntur. Etiam faciunt mortem corporis preciosam. Item post mortem qz eternam gloriam consequunt. sed diuine tempales valent modicum nisi qz os & ventrem implete possunt & tegere nuditatem corporis. Post mortem nihil valent. qz nec corpus a vermis nec hominem in vita conseruare potest. Quantum ad tertiam partem scienduz qz diuine tempales non sunt proprie hominis. Et in signu huius videmus qz terra est vestita & decorata graminibus herbis & floribus virientes. arbores corticibus & folijs & sidera luminibus aures plumis & pennis. Sed solus homo nudus inter creaturas nascitur & postmodum nudus in terram reuertitur & sepelitur. Unde si diuine temporales a natura hominis essent utiqz nativa nos diuites generaret nec apponenter eos suu diuiciis. Vnde Applus. qui volunt diuites fieri intendunt in laqueum dyaboli. Vnde hic queritur quod quis peccat per diuinas tempales. Rindetur primo. appetendo bona aliorum contra deum & iusticiam. Item appetere iultas res sed ad malum finem & ad peccandum. puta ad luxuriam & crapulam. Item qui nimio appetitu & amore afficitur ad temporalia qz non iuste vellet eas habere: tuz ille appetitus & amor superat amorem dei & appetitus proprie salutis. talis grauiter peccat. Sed quando quis appetit aliena cu voluntate adiacionata scz qz posset habere sine offensa & iniuria proximi & tunc nullu est pctm vel remale Secundo peccat quis diuinas iniuste acquirendo scz in usura vel ludo. vel p fraudem in emendo. vel p furtu vel rapinaz quoti

Sermo.

modo quis res temporales iniuste lucratur peccat mortaliter & te netur ad restitutionez si vult salvare. Tercio peccat quis p diuicias temporales male expendendo sez. qn vtitur ad peccandum contra deu. tales possunt damnari etia si nullas res iniustas pos sident ne qz haberent vtz de dimite epulone de quo nō inueni tur scriptum. qz erat raptor sur vel usuratu. sed quia res suas male expendit sez in superbia vestiu & gula & clapula. ideo datus est. Quarto peccat quis p diuicias eas auare retinendo. sic qz per superflua pauperibus non subuenit in necessariis suis. et talis reputatur raptor coram deo. vnde Ambrosius. Nō nimoris est criminis habenti tollere: qz tu possis indigentibus denegare. ergo tanto scias te inuidere bona qnta dare possis et non vis. ergo possidens tempalia debet pauperibus subuenire. Vltimo nota exempluz de illo qui in diuiciis suis que sicut consolacionem in agone & non inuenit. & sic pmisit eas distibui ppter deum. Hoc quere in proptuario titulo.